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Ustawianie pedałów, wpinanie  butów i uwal-

nianie ich poprzez skręcanie pięty na zew-

nątrz należy najpierw przećwiczyć w spoczynku.

Z czasem możesz udoskonalić stosowaną technikę

w mało ruchliwym miejscu.

Systemy pedałów

Nie wszystkie buty nadają się do jazdy rowerem. Odpowiednie buty 

powinny mieć sztywną podeszwę i zapewniać Twoim stopom solidne 

oparcie. Jeżeli podeszwy Twoich butów są zbyt miękkie, pedały 

mogą się przez nie przebijać i z upływem czasu powodować ból 

stóp. Co więcej, miękkie podeszwy utrudniają przenoszenie napędu.

Podeszwa nie powinna być zbyt szeroka w okolicach pięt.

W przeciwnym razie w pedałowaniu przeszkadzać Ci będą tylne 

widełki. To z kolei będzie uniemożliwiać przyjęcie przez Twoje stopy 

naturalnego położenia i na dłuższą metę może powodować ból 

kolan.

Przegląd różnych systemów pedałów i ich działania

Dla potrzeb uprawiania kolarstwa sportowego zaleca się korzys-tanie 

z pedałów, które są wyposażone w mechanizm wpinania

i uwalniania butów i są nazywane pedałami beznoskowymi  

(zatrzaskowymi). Solidne połączenie buta z pedałem zapobiega 

ześlizgiwaniu się stóp  podczas szybkiego pedałowania czy jazdy 

po nierównym terenie. Poza tym, umożliwia Ci nie tylko pchanie, ale i 

ciągnięcie pedałów, co zapewnia większą płynność pedałowania.

Pedały pozbawione nosków są sprzedawane ze specjalnymi butami 

rowerowymi, które wpinają się w pedał.  Zazwyczaj robi się to przez 

ustawienie pedała w pozycji poziomej przy użyciu czubka bloku 

(progu przymocowanego płytki przymocowanej do podeszwy buta), 

a następnie opuszczenie na niego stopy. Większość rowerów 

górskich jest wyposażona w dwustronny mechanizm zatrzaskowy, 

tak by można było stawiać stopę na pedale z dowolnej strony. 

Wpięciu buta w pedał towarzyszy słyszalne i wyraźnie odczuwalne 

kliknięcie.

W przypadku wszystkich dostępnych w sprzedaży systemów but jest 

uwalniany z pedała poprzez wykręcenie pięty na zewnątrz.

Oprzyj się o ścianę lub poproś kogoś o podparcie podczas prób 

wpinania i uwalniania buta z zatrzasku pedała.

Regulacja i konserwacja

Obecnie stosowane systemy pedałów mogą wykazywać znaczne 

różnice w konstrukcji. Tym niemniej istnieje kilka ogólnych zasad 

regulacji, które stosują się do wszystkich z nich:

Blok musi być przymocowany do buta w takim położeniu, aby spód 

stopy opierał się na osi pedału. Podczas pedałowania Twoje stopy 

powinny przyjąć naturalną pozycję. W przypadku większości osób 

oznacza to, że pięty powinny być skierowane nieco do wewnątrz. 

Upewnij się, że śruby mocujące zostały prawidłowo dokręcone, 

ponieważ w przeciwnym razie przekonasz się, że wypięcie buta z 

luźnej płytki graniczy z cudem!

Wyreguluj wymaganą siłę wypinania buta dostosowując ją do 

własnych potrzeb. Na początek zaleca się przyjęcie niskiego 

naprężenia wstępnego. Przekręć małą śrubę imbusową

i zbadaj zmianę w naprężeniu wstępnym podczas wpinania

i wypinania buta z pedału. Znajdujące się na zewnątrz sprężyny oraz 

inne komponenty przyciągające zabrudzenia muszą być regularnie 

czyszczone i odtłuszczane.
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Przeczytaj uważnie instrukcję obsługi

dołączoną przez producentów pedałów

i butów. Sprzedawca MERIDA chętnie odpowie na 

Twoje pytania.

Korzystaj jedynie z pedałów beznoskowych,

które umożliwiają płynne wpinanie i wypi-

nanie butów. Wadliwy pedał lub bardzo zużyty próg blok 

mogą być przyczyną wypadku powodując samoczynne 

oderwanie buta od pedału.

Piszczące bądź skrzypiące bloki można często uciszyć nakładając 

odrobinę smaru na miejsce styczności między progiem blokiem

a pedałem. Tym niemniej mogą one również być oznaką zużycia.

Regularnie dokonuj oględzin progów bloków pod kątem zużycia, 

zwłaszcza jeżeli są one wykonane z tworzyw sztucznych   

syntetyczne. Jeżeli Twój but porusza się luźno na pedale, dzieje się 

tak prawdopodobnie, ponieważ blok lub podeszwy Twoich butów są 

zużyte lub poluzowały się.
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Oświetlenie

Każdy rowerzysta korzystający z dróg publicznych jest obowiązany w 

świetle prawa posiadać sprawne oświetlenie oraz odblaski. Należy 

zaznajomić się z konstrukcją lamp rowerowych, tak by móc samemu 

naprawić je w przypadku awarii. Większość problemów jest 

następstwem częstych wycieczek w deszczu lub w zimie.

Rolka prądnicy może ślizgać się na mokrej gumowej oponie 

generując światło o mniejszym natężeniu lub powodując jego brak. 

Niewykluczone, że jest to powód, dla którego coraz większą 

popularność zyskują piasty z wbudowaną prądnicą. Oprócz 

odporności na zmienne warunki pogodowe ten rodzaj prądnicy 

wyróżnia się również większą wydajnością, tj. mniejsze zasilanie 

wymagane jest do wytworzenia tej samej ilości energii elektrycznej w 

porównaniu z prądnicą napędzaną oponą.

Prądnice oponowe są zazwyczaj uruchamiane poprzez naciśnięcie z 

góry na przełącznik lub przycisk zwalniający sprężynę, która 

następnie dociska rolkę do opony w celu wygenerowania energii 

elektrycznej. Prądnice w piastach są bardzo wygodne w 

obsłudze i mogą być włączane przez naciśnięcie przycisku 

zamontowanego na kierownicy lub na lampie.

Działanie prądnicy

Prądnica wytwarza energię elektryczną potrzebną do zasilenia 

żarówek. Są do niej przyczepione dwa kable – jeden biegnący do 

przedniej lampy i drugi biegnący do tylnej lampy. W niektórych 

rowerach energia elektryczna jest przenoszona na pewnym odcinku 

za pośrednictwem przewodników paskowych zintegrowanych z 

błotnikami.

Diagnozowanie i usuwanie usterek

Najpierw przeprowadź oględziny żarówek przedniej i tylnej lampy. 


